Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

ATA DA 189ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO DCI 1

Aos três dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às 10h, na Sala Seminários do 2

Departamento de Ciência da Informação, realizou-se a 189ª Reunião Ordinária do Conselho 3

Departamental do DCI, sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Luciana de Souza Gracioso. 4

Compareceram os seguintes membros: Prof.ª Dr.ª Ariadne Chloe Mary Furnival, Prof.ª Dr.ª 5

Camila Carneiro Dias Rigolin, Prof. Dr. Januário Albino Nhacuongue, Prof.ª Dr.ª Luzia Sigoli 6

Fernandes Costa, Prof.ª Dr.ª Paula Regina Dal’Evedove, o Sr. Renan Vasconcelos Ribeiro, 7

como convidado, e, a secretária Mônica Guimarães Pithon Calió. Foram repassadas as 8

justificações para ausências enviadas pelos professores Fabiano e Roniberto. 1. 9

EXPEDIENTE. 1.1 Comunicações da Chefia. A Prof.ª Luciana agradeceu as presenças e 10

justificou a antecipação dessa reunião para aprovação da nova comissão julgadora do 11

Processo Seletivo–Edital DCI nº 102/19. Em seguida, fez as seguintes comunicações: 1) 12

Convite aberto do CECH aos docentes DCI para discussão sobre o “Future-se”, dia 11/12, no 13

auditório do AT-02.2) homologação das férias solicitadas pelos docentes será feita até 06/12. 14

3) Enviada devolutiva, conforme sugestão CoD, na última reunião, ao Prof. André Araújo-15

UFRJ. 4) Proposta para que a “Sala Co-studying” permaneça aberta, no período das 08 às 16

20h. Na hora do almoço, a porta de emergência ficará disponível para saída dos alunos, com o 17

fechamento da porta do corredor. 5) Informe Férias Chefia DCI 10 a 24/12/2019. Na 18

sequência, foram solicitadas, pela presidente do conselho, as seguintes inclusões de itens de 19

pauta: 1) Relatório de Atividade de Extensão-Organização Documental do Curso de 20

Bacharelado em Imagem e Som-Prof. Dr. Januário Albino Nhacuongue; 2) Relatório de 21

Programa de Extensão- Informação para Educação-Prof.ª Dr.ª Luciana de Souza Gracioso. 22

Aprovado. 1.2. Comunicações dos Senhores Membros. A Prof.ª Paula solicitou a 23

reavaliação do repasse DCI, aos atuais representantes junto à ProEx,  das atividades de 24

extensão/emissão dos pareceres, desde que já existe a demanda/colaboração direta, desses 25

docentes à ProEx.  O Sr. Renan sugeriu um novo layout para o LICI objetivando o ganho de 26

espaço para aulas da graduação/ pós. Inclusive, apresentou alguns orçamentos: para upgrade 27

dos equipamentos disponibilizados nesse laboratório, investimento, aproximado, de R$ 28

14.000,00; para substituição de 12 unidades SSD, aproximadamente, R$ 2.000,00. Cogitou-se 29

que o DCI entrasse em contato com a CPat (Coordenadoria de Patrimônio) a fim de verificar a 30

disponibilidade de itens em bom estado para incorporação. A Prof.ª Luzia, também, sinalizou 31

sobre equipamentos apreendidos pela RF ou àqueles, eventualmente, disponibilizados em 32

Editais ProGrad (atualização de laboratórios). Apontou-se, também, como alternativa, 33

realização de consulta, via e-mail, aos docentes DCI, quanto à disponibilização, para o DCI, 34

de equipamentos pessoais/projetos que estejam sem uso (parados/guardados). 2.1. ORDEM 35

DO DIA. Apreciação ad referendum. 2.1.1. Propostas de Atividades de Extensão. 2.1.1.1. 36

Ensino de Lógica de Programação para Público Surdo-Prof.ª Dr.ª Ariadne Chloe Mary 37

Furnival. Processo nº 23122.108677/2019-41. 2.1.1.2. A Expansão Urbana de Ribeirão Preto 38

de 1990-2004: Fundo Tony Miyasaka-Prof.ª Dr.ª Elza Luli Miyasaka-DeCiv. Processo nº 39

23112.108733/2019-48. 2.1.1.3. Dialogando sobre a UFSCar na UFSCar: Documentários 40

sobre a História de Vida dos Servidores que ajudaram a construir a História da Universidade-41

Claudia de Moraes Barros Ramalho. Processo nº 23112.108919/2019-15. 2.1.1.4. Tecnologias 42

Computacionais Interativas DIÁLOGOS NA UNIVERSIDADE: Espaços de Cultura, Espaços 43

de Memória, e a Cidade-Jane Travassos Alves Falcoski. Processo nº 23112.0012020/2018-73. 44

2.1.1.5. Exposição 10 anos do Programa de Educação Tutorial de Biblioteconomia e Ciência 45

da Informação- Prof.ª Dr.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. Processo n° 23112.108978/2019-46

75. 2.1.1.6. V Saber Científico–Prof.ª Dr.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. Processo nº 47

23112.108967/2019-95. 2.1.1.7. Mulheres Cientistas do Departamento de Ciência da 48

Informação- Prof.ª Dr.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. Aprovados. 2.1.2. Relatórios de 49

Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

Atividade de Extensão. 2.1.2.1. Organização Documental do Curso de Bacharelado em 50

Imagem e Som-Prof. Dr. Januário Albino Nhacuongue/DCI. Processo nº 23112.004005/2017-51

04. Aprovado. 2.1.3. Relatórios de Programa de Extensão. 2.1.3.1. Informação para 52

Educação- Prof.ª Dr.ª Luciana de Souza Gracioso/DCI. Processo nº 23112.000948/1999-34. 53

Aprovado. Em relação à tramitação das atividades no ProExWeb, a prof.ª Luciana esclareceu 54

que  nesse período da sua chefia não houve replicação dos pareceres DCI, pelo CECH. 2.2. 55

Aprovação da Nova Constituição para Comissão Julgadora do Processo Seletivo 56
Simplificado para Professor Substituto DCI-Edital nº 102/19. Após apuração das 57

inscrições e consequente impedimento dos membros pré-definidos, foi sugerida uma nova 58

comissão julgadora. A presidência da banca foi atribuída à Prof.ª Paula Dal’Evedove e como 59

membros titulares: Prof.ª Dr.ª Elza Luli Miyasaka (DECiv) e Prof. Dr. Pedro Carlos  Oprime 60

(DEP). Membros Suplentes: Prof. Dr. Fabiano Ferreira de Castro (DCI), Prof.ª Dr.ª Ana Paula 61

Serrata Malfitano (DPis) e Prof. Dr. Marcus Vinicius Batista Nascimento(DTO) Aprovado. 62

2.3. Apreciação Final “Quadro Horário 2020.1”. Apresentada versão final do horário após 63

recebimento e inclusão das demandas encaminhadas: CCCC, ofício nº 36/2019 e CCCB-64

Ofício nº 02/2019. Feita ressalva para possível ajuste, apenas, no dia de oferta da disciplina 65

301329, quanto à terça ou quarta. Aprovado. A prof.ª Luzia compartilhou a intenção del 66

oferta, para 2020.2, de nova optativa com 02 créditos. 2.4. Apreciação de Minuta de “Plano 67

de Trabalho” para Pós-doutorado orientado por docentes DCI. Apresentado esboço para 68

complementações. A Prof.ª Camila sinalizou sobre implicações trabalhistas e sugeriu uma 69

consulta à ProPq, quanto às atividades que podem ser oferecidas pelos orientados. Nesse 70

contexto, os membros CoD, optaram por uma fazer uma complementação pautada, também, 71

nas portarias específicas. Às 11:02 horas a reunião foi encerrada e eu, Mônica Guimarães 72

Pithon  Calió lavrei essa ata e assino, juntamente, com os demais membros desse conselho 73

departamental. 74

Ariadne Chloe Mary Furnival _____________________________________ 75

Camila Carneiro Dias Rigolin _____________________________________ 76

Januário Albino Nhacuongue _____________________________________ 77

Luciana de Souza Gracioso _____________________________________ 78

Luzia Sigoli Fernandes Costa _____________________________________ 79

Paula Regina Dal’Evedove _____________________________________ 80

Mônica Guimarães Pithon Calió  _____________________________________ 81